
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 11 • LICIT AÇÕES E CONTRATOS - 13 • OUTROS - 19

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

Of.  847



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

Of.  849



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

Of.  850



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XVII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG Nº 322/2014

DESIGNAR a Defensora Pública ANA PATRÍCIA  PAES
LANDIM SALHA para atuar em regime de substituição na Coordenação
do Núcleo Especializado da Saúde da Defensoria Pública do Estado do
Piauí, em conformidade com o art. 6º, VII,  da Resolução nº 022/2011-
CSDP, sem prejuízo de suas atividades, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 323/2014

DESIGNAR o Defensor Público IGO CASTELO BRANCO DE
SAMPAIO  para atuar em regime de substituição na Coordenação do
Núcleo Especializado dos Direitos Humanos e Tutelas Coletivas da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, em conformidade com o art. 6º,
IV,  da Resolução nº 022/2011-CSDP, sem prejuízo de suas atividades,
até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
13 de  outubro de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

PORTARIA  GDPG Nº 330/2014

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, § 2º, da Lei
Complementar Estadual nº 059, bem como na Resolução nº 09/2011,
com redação dada pela Resolução nº 13/2013 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Piauí e em conformidade com Edital
nº 10/2014, de 03 de outubro de 2014;

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO  o resultado dos Defensores Públicos de
4ª categoria inscritos para exercer substituição nas Defensorias Públicas
de Categoria Especial deflagrada pelo Edital GDPG nº 10/2014, que terá
validade de 01(um) ano a partir desta data.

Nº de Ordem DEFENSORES PUBLICOS
01 Ulisses Brasil Lustosa
02 Gerimar de Brito Vieira
03 Igo Castelo Branco de Sampaio
04 Fabrício Márcio de Castro Araújo

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
20 de outubro de 2014.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral em exercício

Of.  225Of.  851



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA  PESSOA
COM DEFICIÊNCIA – SEID

Portaria nº 010/2014 – SEID

A SECRETÁRIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA – SEID , no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no que dispõe a Lei 8.666/93

RESOLVE:

Art. 1º - Destituir a Comissão Permanente de Licitação – CPL da
Secretaria Estadual Para Inclusão da Pessoa Com Deficiência do Estado
do Piauí-SEID/PI composta pelos Servidores Geuvânia Gonçalves de M.
Sousa, CPF nº 564.789.257-15, matrícula nº 228.320-4, Rafael Lira de Sousa,
CPF nº 908.994.903-87, matrícula nº 246.541-8 e Francisco Fernandes da
Silva, CPF nº 908.994.903-87, Matrícula nº 180.905-7, sob a presidência da
primeira, na condição de titulares, sendo Cléia Maria Barbosa de Sousa,
CPF nº 006.597.213-92, e Natália de Jesus Araújo Santos, CPF nº
005.382.583-73, matrícula nº 246.535-3 na condição de membros suplentes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos contados a partir de 23 de outubro de 2014.

Art. 3º - Registre-se, cientifique-se, publica-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência –
SEID, em Teresina (PI), 23 de outubro de 2014.

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária de Estado

Of.  225

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI

EXTRATOS DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 001214, de 17 de Outubro de 2014 – Remover, a pedido,
a servidora ALINE CARLA DE MELO COELHO, Administradora
Hospitalar, Matrícula nº 226622-9, do quadro de pessoal desta Secretaria
Estadual da Saúde, lotada no Hospital Infantil Lucídio Portela - HILP, para
que a mesma preste seus serviços junto ao Laboratório Central de Saúde
Pública “Dr. Costa Alvarenga” - LACEN, na cidade de Teresina/PI.

• PORTARIA  nº 001215, de 17 de outubro de 2014 – Remover, a pedido,
a servidora AMANDA LÚCIA BARRETO DANTAS, Enfermeira, Matrícula
nº 230658-1, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada no Hospital Getúlio Vargas - HGV, para que a mesma preste seus
serviços junto a Maternidade Dona Evangelina Rosa - MDER, na cidade
de Teresina/PI.

• PORTARIA  nº 001216, de 17 de outubro de 2014 – Remover, a pedido,
a servidora HELSIMONE ALVES RODRIGUES, Médica, Matrícula nº
180306-9, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada
na Coordenação Estadual de Urgência e Emergência – SAMU 192/DUDOH,
para que a mesma preste seus serviços junto a Maternidade Dona
Evangelina Rosa - MDER, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 17 de
Outubro de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2711Of.  785



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 026/2014

CONTRATANTE: SECRATARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO PIAUÍ.
CONTRATADA: R. ROCHA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 003/2014, REFERENTE
A TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2014 DLCA/SEAD/PMAE
PROCESSO Nº AA.002.1.001733/14
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO DA CIDADANIA NA CIDADE DE
BARRAS - PI
PRAZO DE VIGÊNCIA : O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ A
PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ O TÉRMINO DO PERÍODO
PREVISTO PARA A TOTAL EXECUÇÃO DA OBRA, QUE SERÁ NO
MÁXIMO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
VALOR: R$ 197.209,64 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL, DUZENT OS
E NOVE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: FONTE: 16 E 00 FUNÇÃO: 04 SUBFUNÇÃO: 122
PROGRAMA: 01, PROJETO/ATIVIDADE: 1000, NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.51, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21101, CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO: 21101.04.122.01.1000.

Teresina, 29 de agosto de 2014

João Henrique de Almeida Sousa
Secretário de Administração – SEAD/PI

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 025/2014

CONTRATANTE: SECRATARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO PIAUÍ.
CONTRATADA: S.R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 002/2014, REFERENTE
A TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014 DLCA/SEAD/PMAE
PROCESSO Nº AA.002.1.001727/14-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO DA CIDADANIA NA CIDADE DE
QUEIMADA NOVA - PI
PRAZO DE VIGÊNCIA : O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ A
PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ O TÉRMINO DO PERÍODO
PREVISTO PARA A TOTAL EXECUÇÃO DA OBRA, QUE SERÁ NO
MÁXIMO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
VALOR: R$ 263.852,50 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL,
OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: FONTE: 16 E 00 FUNÇÃO: 04 SUBFUNÇÃO: 122
PROGRAMA: 01, PROJETO/ATIVIDADE: 1000, NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.51, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21101, CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO: 21101.04.122.01.1000.

Teresina, 29 de agosto de 2014

João Henrique de Almeida Sousa
Secretário de Administração – SEAD/PI

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 024/2014

CONTRATANTE: SECRATARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO PIAUÍ.
CONTRATADA: S.R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 001/2014, REFERENTE
A TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2014 DLCA/SEAD/PMAE
PROCESSO Nº AA.002.1.001725/14-80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÕA  - SEAD

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE

PORTARIA  Nº 029/14 – GAB

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada
pela Portaria nº 028/14 – GAB, por seu Secretário de Estado do Trabalho e
Empreendedorismo, publicada no Diário Oficial do Piauí no dia 09 de
outubro de 2014, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar, conforme o art. 170, §1°da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, com suas devidas atualizações, MARIA NAZARÉ
RODRIGUES, Coordenadora de Logística, matrícula n°069586-6, para
desempenhar as funções de Secretária dos trabalhos sindicantes.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;

Art. 5º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014.

LARA BEZERRA MOURA MACEDO
Presidente da Comissão de Sindicância

Of.  456

PORTARIA GDG Nº 486/2014, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA LUCINEIDE DE ALBUQUERQUE VALENTE,
matrícula 023316-1 C.P.F. 160.101.673-53, como única Tomadora de
Suprimento de Fundos deste Instituto, na Colônia de Férias em Luis Correia.

Atenciosamente,

Aloísio José da Luz
Diretor Geral

Of.  3602

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

 
 
 

 

             Estado do Piauí 
  Secretaria de Governo 
 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004/2014 
PREGÃO (ES): 02/2013 – DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS – SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.010.1.001468/14-87 
LIBERAÇÃO – 0899/2014 – DLCA/SEAD/PI 
CONTRATADO: COMERCIAL EVEREST LTDA – ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE 100 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2082 
DO OBJETO (DISCIRMINAÇÃO RESUMIDA) 

DISCRIMINAÇÃO QUANTID. VALOR PREÇO TOTAL 
Divisória, naval item nº 131.1 139,5M2 R$ 168,00 R$ 23.436,00 
Porta simples tipo naval item nº 131.2 08 R$ 250,00 R$ 2.000,00 

VALOR DA DESPESA: R$ 25.436,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais) 
TERESINA(PI), 04 de setembro de 2014. 
ANTÔNIO DE ALMENDRA FREITAS NETO – Secretário de Governo 
MARCOS JORGE EID PESSANHA – COMERCIAL EVEREST LTDA – ME. 
 
 

Of.  848



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO DA CIDADANIA  NA CIDADE DE
SIMPLÍCIO MENDES - PI
PRAZO DE VIGÊNCIA : O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ A
PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ O TÉRMINO DO PERÍODO
PREVISTO PARA A TOTAL EXECUÇÃO DA OBRA, QUE SERÁ NO
MÁXIMO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
VALOR:  R$ 204.409,42 (DUZENTOS E QUATRO MIL,
QUATROCENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: FONTE: 16 E 00 FUNÇÃO: 04 SUBFUNÇÃO: 122
PROGRAMA: 01, PROJETO/ATIVIDADE: 1000, NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.51, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21101, CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO: 21101.04.122.01.1000.

Teresina, 29 de agosto de 2014

João Henrique de Almeida Sousa
Secretário de Administração – SEAD/PI

Of.  1541

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2014

Referencia: Convênio Nº 04/2012 - Processo: Nº 16.138/2012
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Piracuruca - PI.
Objeto do Convênio: Ampliação da Prainha no Município de Piracuruca - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.10.14
Assina: José Nogueira Tapety Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 06/2009 - Processo: Nº 16.411/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Anísio de Abreu - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 5.000,00 m² em vias urbanas do
residencial Tamanduá Brandão, no Município de Anísio de Abreu - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.10.14
Assina: José Nogueira Tapety Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extrato de Termo Aditivo de Contrato – 2014

Referência: Termo Aditivo Nº 04 Contrato Nº 47/13–Proc. Nº 16.1025/2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: PAC Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Construção da 2° etapa da zona de processamento de
exportação-ZPE, no Município de Parnaíba-PI.
Objeto do Aditamento: Execução de serviços extras no valor de R$
980.585,21 (novecentos e oitenta mil quinhentos e oitenta e cinco reais e
vinte e um centavos), decorrentes da supressão de R$ 243.823,67 (duzentos
e quarenta e três mil, oitocentos e vinte e três reais e sessenta e sete
centavos), ficando o contrato original no valor de R$ 14.506.667,58 (quatorze
milhões quinhentos e seis mil seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta
e oito centavos).
Data da Assinatura: 15.10.14.
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Contratante), Francisco Marcelo
Carvalho Mendes (Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 04 Contrato Nº 95/10 –  Proc. Nº 16.315/2008
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: CONSPLAN - Consultoria e Planejamento Ltda.
Objeto Contratual: Elaboração e execução do projeto técnico executivo de
trabalho social, visando a sustentabilidade sócio-econômica e ambiental
do investimento em melhorias e ampliações dos sistemas de abastecimento
d’água em 26 (vinte e seis) municípios integrantes do consórcio regional
de saneamento do sul do Piauí – coresa/sul do PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 360
(trezentos e sessenta) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2015.
Data da Assinatura: 23.10.14.
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Contratante), Marius Milton
Elshout de Aguiar (Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 03 Contrato Nº 01/14 – Proc. Nº 16.1101/2013
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Novo Milênio Ltda.
Objeto Contratual: Construção de 245 (duzentos e quarenta e cinco)
módulos sanitários domiciliares – Tipo 2, em diversas localidades, no
município de Monsenhor Gil, neste Estado – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2015.
Data da Assinatura: 02.10.14.
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Contratante), João da Cruz Costa
Silva(Contratada).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2014 – CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí torna público, para
conhecimento dos interessados, que homologado o procedimento
licitatório realizado na modalidade Concorrência nº 08/2014-CPL, adjudica
o objeto de Pavimentação Asfaltica de Ruas em Concreto Betuminoso
Usinado a Quente-CBUQ, com Extensão de 15,312km e Implantação/
Pavimentação do Contorno Rodoviário em Concreto Betuminoso Usinado
a Quente-CBUQ, com Extensão de 3,540 Km, no Município de São

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

���������������������������������������

�

�

� �

�

�

 
�������

�
����� ����	���
�� �� ������� 
�� ����������� 
�� ��������� 
�� ������� �� ������� ����� !� "� #�$%���%#&� ��	���'��� ��� �������

�����('����'��  )�*) +&�,���-��������.����/���0��������	�
������	��������������	�
����
�������	��

�	������ ����� 	������� �,�����1��� �� ����.� ��������
��� �.� ���� ��.� 	����� 
�� ��'������ ,��� 	����2� 
��-�'34��� -����

-�����������.-��&��'������.�'���-������
��'��#�2����5	������
������
��
������3�
��'�� 67&�
��* �
���������
��*) !&�

-2��'��8�*+���+6&�'��	��.��,�����������0�

	�
���������

 97� ������������	��
	����������������������������������������	��
���	�
��
	���������������

� %:�� ;��5�%<5�� 9)8)))� )&=+�

�

�����������

 97� ������������	��
	����������������������������������������	��
���	�
��
	���������������

�	����
�
�����
����
�������	������	
��
�������
����
��

%:�� ;��5�%<5��
9)8)))� )&=+�

 

 

 

 

Of.  1540

AVISO DE LICIT AÇÃO (ANULAÇÃO)

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 09/2014 - SEAD/PI

PROCESSO Nº AA.900.1.002139/14-04

Considerando que nos processos realizados com recursos do Banco
Mundial pode-se admitir normas e procedimentos do agente
financiador nas respectivas licitações desde que não conflitem com o
princípio do julgamento objetivo, conforme dispõe o art. 42, § 5º da Lei
8.666/93, tendo em vista a objeção do BIRD em relação a inclusão, no
edital, na Seção I - Instruções aos Licitantes (IAL) na cláusula 14 -
Avaliação das Propostas, item 14.6 a letra “d” e, considerando também
o art. 49,§ 3º da Lei 8.666/93, fica anulado o Pregão Eletrônico nº 09/
2014, que possui como objeto “Contratação de Serviços para
Organização de Eventos Técnicos (Seminários, Oficinas de Trabalho,
Capacitação de Profissionais) para Realizar Atividades do Projeto
Qualisus Rede - RIDE “, a partir da data da publicação (fase externa),
aproveitando, para abertura de novo procedimento licitatório para o
referido objeto, todos os atos praticados anteriormente.

João Henrique de Almeida Sousa
Secretário da Administração do Estado do Piauí

Of.  1544



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

mil novecentos reais e quarenta centavos, b) Prazo de Execução: 120 (cento
e vinte) dias, assegurado os prazos para cumprimento da Lei nº 8.666/93.

Teresina (PI), 21 de outubro de 2014.

 Helder da Costa Borba
Presidente em Substituição da Comissão Permanente de Licitação

Extrato de Rescisão de Contrato – 2014

Referência: Termo de Rescisão ao Contrato Nº 07/2013 - Processo Nº 16.149/
2013. Origem: Pregão Presencial nº 088/2010-SRP/SEMA/PMT.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí
Contratada: J.L.M. de Almeida - EPP.
Objeto do Contrato: Locação de veículos automotores para as atividades
diárias desta SEINFRA.
Base Legal: Inciso II do art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/10/2014
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí) e José Lael Marques de Almeida (Contratada).

Of.  903

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO Nº 006/2011

CONTRATO Nº: 006/2011
CONTRATANTE: EMGERPI - Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S/A.
CONTRATADA:  PIAUÍ SERVIÇOS- PESSOA E BARBOSA LTDA
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO PIAUÍ
DA ALTERAÇÃO : Fica autorizado o pagamento/ressarcimento da Contratada
pela despesa que, comprovadamente, tiver com o pagamento de diárias dos
seus empregados que venham viajar a serviço da Administração estadual, na
execução do objeto do presente contrato.
Parágrafo Primeiro: O direito ao pagamento somente ocorrerá acaso
devidamente justificada e autorizada, previamente, pelo dirigente da EMGERPI,
a necessidade de viagem do empregado terceirizado.
Parágrafo Segundo: O Pagamento/ressarcimento somente será efetivado após
justificativa fundamentada da EMGERPI e análise jurídica da PGE/PI.
Do Valor – O valor a ser ressarcido por diária deve corresponder aos valores
previstos no Decreto 14.910, de 3 de agosto de 2012, para funções idênticas ou
semelhantes.
DATA: 01 de Outubro de 2014
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor Presidente),
pela EMGERPI, João Henrique de Almeida Sousa (Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí), pela SEAD e Gledson Cesar Everton Silva,
pela Empresa PIAUÍ SERVIÇOS- PESSOA E BARBOSA LTDA.

Of.  1096

Raimundo Nonato-PI, à empresa GL EMPREENDIMENTOS LTDA, no
valor de R$ 10.213.685,23 (dez milhões duzentos e treze mil seiscentos e
oitenta e cinco reais e vinte e três centavos). Publique-se.

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014.

José Nogueira Tapety Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 50/2014 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa habilitada no pleito relativo à Tomada de Preços 50/2014 - CPL,
destinada à Execução de 11.991 m² em Pavimentação em Paralelepípedo,
nas Ruas: Rua Natal (417,00 x 6 m), Rua João Lopes (235,5 x 6 m), Rua
B(200,00 x 6 m), Rua Moises Carvalho(200,00 x 6 m), Rua Lidia Martins
Trecho 1( 200,00 x 6 m), Rua Lidia Martins Trecho 2 (97,00 x 6 m ),  Rua
Tamarindo (354,00 x 6 m), Rua José Emiliano ( 351,00 x 6 m), Município de
Monsenhor Gil, Estado do Piauí, obedecido o critério de julgamento
prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação final
da proposta: Empresa Classificada:  1º lugar: Rede de Construções e
Perfurações de Poços Ltda: a) Valor Global: R$ 683.594,27(seiscentos e
oitenta e três mil quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e sete
centavos).

Teresina (PI), 21 de outubro de 2014.

Helder da Costa Borba
Presidente em Substituição da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENT O DE NOTA TÉCNICA
Ref. TOMADA DE PREÇOS Nº 40/2014 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí torna público e para conhecimento dos interessados, que
após circunstancial análise das propostas técnicas relativa à Tomada de
Preços em referência e obedecidos os critérios de avaliação contidos no
edital, concluiu-se que as empresas participantes do certame, foram
consideradas classificadas e obteve-se as seguintes notas técnicas:
PLANACON Planejamento Assessoria de Projetos Técnicos Ltda, Notas
Técnicas para: Lote I: 92,40 (noventa e dois vírgula quarenta) pontos,
Lote II: 79,40 (setenta e nove vírgula quarenta), Lote III: 80,90 (oitenta
vírgula noventa), Lote IV: 83,40 (oitenta e três vírgula quarenta), Lote V:
79,40 (setenta e nove vírgula quarenta), Lote VI: 80,90 (oitenta vírgula
noventa); e 2) Oásis Construções e Consultoria Ltda, Notas Técnicas
para: Lote III: 93,10 (noventa e três vírgula dez) e Lote VI: 93,10 (noventa
e três vírgula dez).

                                    Teresina (PI), 21 de outubro de 2014.

                                              Helder da Costa Borba
Presidente em Substituição da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 24/2014 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pelas
empresas habilitadas no pleito relativo à Tomada de Preços 24/2014 - CPL,
obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao
seguinte resultado de classificação final das propostas: Empresas
Classificadas: 1º lugar para todos os Lotes: CONSTRUTORA CAXÉ LTDA:
LOTE I: a) Valor Global: R$ 325.024,73 (trezentos e vinte e cinco mil vinte e
quatro reais e setenta e três centavos), b) Prazo de Execução: 120 (cento e
vinte) dias; LOTE II: a) Valor Global: R$ 112.080,56 (cento e doze mil oitenta
reais e cinquenta e seis centavos), b) Prazo de Execução: 120 (cento e
vinte) dias; LOTE III: a) Valor Global: R$ 276.390,29 (duzentos e setenta e
seis mil trezentos e noventa reais e vinte e nove centavos), b) Prazo de
execução: 120 (cento e vinte) dias; LOTE IV: a) Valor Global: R$ 255.059,42
(duzentos e cinquenta e cinco mil cinquenta e nove reais e quarenta e dois
centavos), b) prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias; LOTE V: a) Valor
Global: R$ 254.078,99 (duzentos e cinquenta e quatro mil setenta e oito
reais e noventa e nove centavos), b) Prazo de execução: 120 (cento e
vinte) dias; e LOTE VI: a) Valor Global: R$ 256.502,30 (duzentos e cinquenta
e seis mil quinhentos e dois reais e trinta centavos), b) Prazo de execução:
120 (cento e vinte) dias; e 2º lugar: JWM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO
LTDA: LOTE III: a) Valor Global: R$276.900,40 (duzentos e setenta e seis

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 002/2013

CONTRATO Nº 002/2013
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ S/A - EMGERPI
CONTRATADA: ODONTO EMPRESAS CONVÊNIOS DENTÁRIOS
LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto reajuste de valor
de 8,15% (oito vírgula quinze por cento), sendo que 6,02 % (seis vírgula
zero dois por cento) corresponde ao Índice previsto no contrato, no item
3.5 do Reajuste, qual seja IPC- Índice de Preços ao Consumidor e 2,13 %
(dois vírgula treze por cento) para restabelecer o equilíbrio econômico-
financeiro original, conforme o disposto no art. 40, IX e 65 da Lei 8.666/93.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 40, IX e art.65, §6º, da Lei nº 8.666/93
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
21205.04122902-049; Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa: 339039.
Teresina(PI), 01 de Setembro de 2014.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente), e ANTONIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Administrativo Financeiro e do Contencioso) pela EMGERPI, e
Marcos Aurélio Couto e Júlio César Silva Felipe pela ODONTO
EMPRESAS CONVÊNIOS DENTÁRIOS LTDA.

Of.  1110



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.015960/14-74
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 361/2014.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA : GEORGIANA FALCÃO COSTA
CARVALHO MAZUAD
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA ELISEU
MARTINS, Nº 1533, CENTRO TERESINA – PI COM 02 (dois)
PAVIMENTOS, 10 (dez) SALAS COMERCIAIS, 15 (quinze) BANHEIROS,
02 (duas) RECEPEÇÕES, COM ÁREA DE 421.000 M², PARA O
FUNCIONAMENTO DE TRATAMENTO FORA DE MOMICÍLIO – TFD
DA SESAPI.
VALOR : Va-lor mensal de R$ 11.200,00 (Onze Mil e Duzentos Reais), e um
valor anual de R$ 134.400,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil, Quatrocentos
Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022231/14-74
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 388/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA  250 MCG,
para dar continuidade ao tratamento da paciente MARIA DAS GRAÇAS
DE SOUSA BARBOSA, por um período de 06 (seis) meses, mediante
DEMANDA JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA Nº
0019540-39.2014.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 9.518,16 (Nove Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e
Dezesseis Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020124/14-44
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 415/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos de BROMETO DE TIOTROPIO
2,5 MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis)
meses, para o paciente ADERBAL VIDAL  DA SILVA, mediante DECISÃO
JUDICIAL, EXPRESSA NO MANDATO DE SEGURANÇA Nº
2010.0001.005411-7.
EMPRESA SELECIONADA: D-HOSP DIST. HOSP. IMP. E EXPOT. LTDA
VALOR TOTAL: R$ 983,34 (Novecentos e Oitenta e Três Reais e Trinta e
Quatro Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL, Outras Informações
na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.017723/14-89
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 416/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (frascos) frascos de BROMETO DE
TIOTRÓPIO 2,5MG, para dar continuidade ao tratamento do paciente
RAIMUNDO DE SOUSA VIEIRA,  mediante DECISÃO JUDICIAL,
expressa no PROCESSO JUDICIAL Nº 21079/2010.
EMPRESA SELECIONADA: D-HOSP DIST. HOSP. IMP. E EXPOT. LTDA
VALOR TOTAL: R$ 983,34 (Novecentos e Oitenta e Três Reais e Trinta e
Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022518/14-01
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 424/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco de ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
5MG, para dar continuidade ao tratamento da paciente PEDRINA PEREIRA
NUNES, por um período de 06 (seis) meses, mediante DEMANDA
JUDICIAL,  expressa no PROCESSO nº 837.53.2010.8.18.0026.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.012,53 (Um Mil, Doze Reais e Cinquenta e Três
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021744/14-77
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 425/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 800 (oitocentos) comprimidos de
AMINOÁCIDOS (LISINA  75MG, TREONINA 53MG, TRIPTOFANO
23MG, HISDINA 38MG, TIROSINA  30MG) + ANÁLOGOS
(ISOLEUCINA  67MG, LEUCINA  101MG, VALINA  85MG, ALFA –
HIDROXI – ANÁLOGO DA  METIONINA  59MG) TABLETE, para dar
continuidade ao tratamento do paciente JOSÉ PACÍFICO DE MOURA
NETO, por um período de 06 (seis) meses, mediante DEMANDA JUDICIAL,
expressa no MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.000477-6.
EMPRESA SELECIONADA: J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUIMICA
VALOR TOTAL: R$ 2.152,00 (Dois Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020379/14-74
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 426/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE CINACALCETE 30MG , para dar continuidade ao
tratamento por um período de 06 (seis) meses, para o paciente EMERSON
ALVES DOS SANTOS SILVA, mediante DECISÃO JUDICIAL  expressa
no Mandado de Segurança nº 2013.0001.006652-2..
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 5.277,60 (Cinco Mil, Duzentos e Setenta e Sete Reais
e Sessenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021980/14-13
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 427/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de USTEQUINUMABE 45MG,
para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis) meses,
para o paciente ANTONIO FERREIRA  DOS REIS, mediante DECISÃO
JUDICIAL  expressa no Mandado de Segurança nº 2014.0001.000711-0.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 15.219,80 (Quinze Mil, Duzentos e Dezenove Reais e
Oitenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021483/14-94
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 428/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) caixas de CATETER QUICK – SET-



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSO

TP 25/2014 – CEL/SESAPI/PROSAR

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração direta, por
meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão proferida em
julgamento ao Recurso impetrado pela empresa SEAC CONSTRUÇÕES E
PROJETOS LTDA, decidindo pela improcedência da irresignação, mantendo a
decisão pronunciada por ocasião do julgamento da fase de propostas de
preços, declarando inabilitado o Licitante SEAC CONSTRUÇÕES E PROJETOS
LTDA – CNPJ nº 07.215.321/0001-52 e habilitado o licitante AT ENGENHARIA
LTDA - CNPJ nº 10.703.085/0001-28.

Teresina(PI), 28 de agosto de 2014.

Mirócles Campos Véras Netos
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2747

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme argumentos apresentados pela Comissão Especial de
Licita-ção, nos autos do Processo no AA.900.1.009562/14-87, sob a forma
de Justifi-cativa, RATIFICO-A em todos os seus termos, com fulcro no
art. 24, inciso I c/c art. 26, parágrafo único, incisos II e III da Lei no 8.666/93,
a favor da formalização de Contrato para execução das obras de
CONTRATAÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA RELATIVA À REFORMA
DO IMÓVEL QUE FUNCIONA A FARMÁCIA DE DISPENSAÇÃO DE
MEDICAMENTOS ESPECIAIS, EM TERESINA(PI), SITUADO NA RUA
24 DE JANEIRO, Nº 124, BAIRRO CENTRO, com a empresa CWC
CONSTRUTORA LTDA - ME, nos termos e condições estabelecidas no
procedimento de DISPENSA DE LICIT AÇÃO No 03/2014 - CEL/SESAPI/
PROSAR, conforme Proposta acostada aos autos, mesmo porque
preenchidas as condições de con-vencimento, ao tempo em que determino
a publicação do extrato desta ra-tificação, no prazo da lei, para que possa
surtir seus reais efeitos externos.

Depois de cumprida a determinação, seja providenciada a
celebração do respectivo Con-trato.

Teresina(PI), 20 de outubro de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde

Of. 2752

9MM MMT -397, CAIXA COM 10 UNIDADES,  06 (seis) caixas de
RESERVATÓRIO DE 3ML  – MMT 332 A, CAIXA  COM 10 UNIDADES,
01 (um) APLICADOR SIL-SERTTER – QUICK-SET MMT  395, 06 (seis)
caixas de SENSORES DE GLICOSE CONTÍNUA – MMT 7002c, CAIXA
COM 10 UNIDADES, 01 (uma) unidade de TRANSMISSOR MINILINK
MMT -7707NA, 01 (uma) caixa de SEM SERTER PARA SENSORES
MMT -750001, para dar continuidade ao tratamento da paciente
PRISCILA  CARVALHO DE PÁDUA  NASCIMENT O, mediante
DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA
Nº 2013.0001.005709-0.
EMPRESA SELECIONADA: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
VALOR TOTAL : R$ 17.245,00 (Dezessete Mil, Duzentos e Quarenta e
Cinco Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021938/14-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 429/14.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) ampolas de INFLIXIMABE 100MG/
ML, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis)
meses, para a paciente FRANCISCO VAGNER DE BRITO, mediante
DEMANDA JUDICIAL  EXPRESSA NA OBRIGAÇÃO DE FAZER
PROCESSO Nº 0001559-98.2012.8.18.0032.
EMPRESA SELECIONADA: JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 18.125,82 (Dezoito Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais e
Oitenta e Dois Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 240/14

PROCESSO: AA.900.1.021030/14-01
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 240/14
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretária Estadual
de Saúde.
CONTRATADA: ALFA MÉDICO HOSPITLAR LTDA
MODALIDADE : Liberação nª 0979/2014 – DLCA/SEAD/PI, decorrente
do Pregão Eletrônico nº 037/2014 – DLCA/SEAD/PI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE VENRTILADORES ELETRÔNICOS
MICROPROCESSADOS PARA PACIENTES NEONATAIS E
PEDIÁTRICOS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO
HOSPITAL ESTADUAL “DIRCEU ARCOVERDE” – HEDA (PARNAÍBA),
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES – HRTN (FLORIANO – PI) E
DA MATERNIDADE “DONA EVANGELINA ROSA” – MDER (TERESINA
– PI).
VALOR : R$ 303.950,00 (Trezentos e Três Mil, Novecentos e Cinquenta
Reais) mensais
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2014
DATA DO REGISTRO: 20/10/2014
VIGÊNCIA : Até 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL .
SIGNATÁRIOS : Mirócles Campos Véras Neto, Secretário Estadual da
Saúde – pela Contratante e a empresa ALFA MÉDICO HOSPITLAR LTDA,
representado pelo Sra. Jane Lúcia Santos Silva - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 241/14

PROCESSO: AA.900.1.015960/14-74
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 241/14
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretária Estadual
de Saúde.
CONTRATADA: GEORGIANA FALCÃO COSTA CARVALHO MAZUAD
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 361/2014 – CPL/SESAPI
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA ELISEU

MARTINS, Nº 1533, CENTRO TERESINA – PI COM 02 (dois)
PAVIMENTOS, 10 (dez) SALAS COMERCIAIS, 15 (quinze) BANHEIROS,
02 (duas) RECEPEÇÕES, COM ÁREA DE 421.000 M², PARA O
FUNCIONAMENTO DE TRATAMENTO FORA DE MOMICÍLIO – TFD
DA SESAPI.
VALOR : O valor mensal é de R$ 11.200,00 (Onze Mil e Duzentos Reais), e
o valor anual totaliza R$ 134.400,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil,
Quatrocentos Reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2014
DATA DO REGISTRO: 10/10/2014
VIGÊNCIA : Até 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÁRIOS : Mirócles Campos Véras Neto, Secretário Estadual da
Saúde – pela Contratante e a Sra. GEORGIANA FALCÃO COSTA
CARVALHO MAZUAD - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2724



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 247/14 – PROCESSO Nº 1975/14
OBJETO: Serviço de Manutenção Corretiva em Transformador Trifásico
500 Kva
EMPRESA: CCL RECUPERAÇÕES
VALOR: 16.482,00 (Dezesseis mil quatrocentos e oitenta e dois reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93,
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 249/14 – PROCESSO Nº 2002/14
OBJETO: Material Descartável
EMPRESA: C R DISTRIBUIDORA
VALOR: 7.975,00 (Sete mil novecentos e setenta e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93,

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 710

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 004/2014/HEMOPI/PI.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 07/11/2014 às 08:00 (oito horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º andar
Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: Aquisição de Kit’s Lanche para a Cantina do Doador.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/Fax:3221-
8619/8320.

ANTÔNIO LAGES ALVES
Diretor Geral do Hemopi

Of. 308

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato do 5º Termo de Aditivo do Contrato Nº 036/2010

Espécie: 5º Aditivo de Contrato Nº 036/2010 que entre si celebram a

Secretaria de Assistência Social e Cidadania – SASC e Ticket

Serviços S/A.
Objeto: 5º Aditivo de Contrato

Data da assinatura: 22/09/2014.
Signatários: George Henrique de Araujo Mendes - Secretário da

Secretária de Assistência Social e Cidadania - SASC (Contratante) e
Ticket Serviços S/A (Contratado).

Of. 045

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 80/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1327/2014
OBJETO: Execução dos Serviços da Obra: Reforma e Adequação do
Núcleo Rodoviário de Picos-PI, prazo de 90 (noventa) dias e vigência
contratual até 31 (trinta e um) de dezembro de 2014.
CONTRATADA: CONSTRUTORA PARAPORÃ LTDA
VALOR: R$ 328.818,23(trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e dezoito
reais e vinte e três centavos)
FUNDAMENTO LEGAL : TOMADA DE PREÇOS  Nº 027/2014
DATA:    30  de    setembro    2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI)  e
Tertulina Maria do Carmo/Sócia Administradora/Construtora Paraporã Ltda

Of. 175

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/
2013. OBJETO: prorrogação da vigência do contrato primitivo, referente
à “contratação de empresa especializada para a construção de 01 Unidade
de Pronto Atendimento- UPA no município de Picos-Pi”. Contratante:
Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: S. E. ENGENHARIA LTDA.
Recursos: PAC II E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Vigência do
contrato: 120 dias, a contar da data da sua assinatura findando em 27/08/
2014. Assinatura do Termo Aditivo : 29/04/2014

2º TERMO ADITIV O TOMADA  DE PREÇOS Nº 010/2013. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato do 1º Termo Aditivo, referente à
“contratação de empresa especializada para a construção de 01 Unidade
de Pronto Atendimento-UPA no município de Picos-PI”. Contratante:
Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: S. E. ENGENHARIA LTDA.
Recursos: PAC II E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Vigência: 120
dias, a contar da data da sua assinatura findando em 25/12/2014.
Assinatura do Termo Aditivo : 27/08/2014

Picos, 27 de agosto de 2014

Zenaide Leal de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE BARRA D’ALCÂNT ARA – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 013/2014, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 06/11/2014, ás 15:30h, tendo como
objeto a prestação de serviços de realização da I Mostra dos serviços
de convivência e fortalecimento de vínculos. RECURSO: Orçamento
Geral\MDS. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça Ivonete
Guedes, 12, centro. Valor: R$ 48.600,00.

Barra D’Alcântara (PI), 23 de outubro de 2014.

Francisco Salvador Leal dos Santos
Pregoeiro

P.P. 17902



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

O U T R O S

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  DA EMGERPI –
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ
S.A., REALIZADA EM 22/04/2014. Publicação em resumo. Realização:
sede da companhia, em Teresina, na Praça Marechal Deodoro, nº 774,
Centro, às dez horas do dia 22/04/2014. Convocação: feita pelo Diretor
Presidente da EMGERPI, publicada no Diário Oficial do Estado do
Piauí, edições de 14, 15 e 16 de abril do corrente ano, e no Jornal O Dia,
edições dos dias de 14, 15 e 16 de abril do corrente ano. Mesa:
Presidente, João Batista de Freitas Júnior, Procurador do Estado do
Piauí, representante do acionista majoritário, Estado do Piauí,
presidindo conforme § 1º do art. 21 do Estatuto Social; Secretária,
Auricélia Castelo Branco Oliveira. Presenças: Acionistas: O Estado do
Piauí, detentor de mais de 99,64% (noventa e nove por cento) do capital
votante, representado pelo Procurador do Estado, Sr. João Batista de
Freitas Júnior; Convidados: Diretoria da EMGERPI: Gilberto Antonio
Neves Pereira da Silva, Luiz Antonio de Sousa Carvalho, José Carlos
Pereira Nogueira, Antonio de Pádua Correia e Regina Maria Pinheiro
Leal Reis. Ordem do dia - 1. Deliberar sobre a substituição do Presidente
do Conselho de Administração da EMGERPI; 2. Outros assuntos de
interesse da companhia. Deliberações aprovadas pela AGE. 1. A
Assembléia Geral Extraordinária aprovou por unanimidade a
substituição da Presidência do Conselho de Administração da
EMGERPI, que era antes exercida pelo Ex-Secretário de Administração,
o Senhor Paulo Ivan da Silva Santos, e que será exercida através deste
ato pelo então Secretário da Administração de Estado do Piauí, o Senhor

João Henrique de Almeida Sousa, CPF 035.809.703-72, Carteira de
Identidade nº 01432243-OAB-PI e como seu suplente o Senhor
Cristovam Colombo Matos de Areia Leão, CPF nº 018.043.165-04,
Carteira de Identidade nº 185.318-SSP-MA. Estando presente à sede
da Companhia, o Presidente do Conselho de Administração da
EMGERPI já empossado, foi convidado a comparecer perante a mesa
para assinar o competente Termo de Posse. O Presidente da AGE
declarou encerrada a Assembléia, suspendendo os trabalhos pelo
período necessário para lavratura da ata. O presente é resumo fiel da
ata, lavrada em livro próprio, que foi assinada pelo Presidente da AGE,
João Batista de Freitas Júnior, representante do acionista controlador
o Estado do Piauí; e a pela Secretária Auricélia Castelo Branco Oliveira.
Teresina, 22 de abril de 2014. Certifico o registro do presente ato em 30/
05/2014, sob nº 308185, Protocolo 14/020928-0, de 29/05/2014. NIRE 22
3 0000364 0. EMGERPI - Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S/A. Marco Aurélio Bona. Secretário Geral.

ATA DE ASSEMBLÉIA  GERAL ORDINÁRIA  DA EMGERPI –
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ
S.A., REALIZADA EM 30/04/2014. Publicação em resumo. Realização:
sede da companhia, em Teresina, na Praça Marechal Deodoro, nº 774,
Centro, às dez horas do dia 30/04/2014. Convocação: feita pelo Diretor
Presidente, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí, edições de
14, 15 e 16 de abril do corrente ano, e no Jornal O Dia, edições de 14, 15
e 16 de abril do corrente ano. Mesa: Presidente, João Batista de Freitas
Júnior, Procurador do Estado do Piauí, representante do acionista
majoritário, Estado do Piauí, presidindo conforme § 1º do art. 21 do
Estatuto Social; Secretária, Auricélia Castelo Branco Oliveira.
Presenças: Acionistas, Estado do Piauí, detentor de mais de 99,64%
(noventa e nove por cento) do capital votante, representado pelo
Procurador do Estado, Sr. João Batista de Freitas Júnior. Deliberações
aprovadas AGO: 1) Dispensadas as leituras da Convocação e das
Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/2013; 2) Foram
aprovadas sem restrições as Demonstrações Financeiras e as contas
dos administradores relativas ao exercício de 2013, liberando-os de
responsabilidade por eventos daquele exercício social; 3) Não houve
deliberação quanto à destinação do lucro líquido, visto que a empresa
encerrou o exercício social de 2013, com prejuízo, razão porque não
foram declarados dividendos. 4) Não houve Administrador a eleger,
visto que todos estão com seus mandados em pleno curso e vigor,
elegeram-se apenas titulares e suplentes do Conselho Fiscal, como
segue: Titulares: Kellyany Lopes de Cerqueira, Contadora, CPF
919.337.063-68, Carteira de  Identidade nº 2.085.285-SSP-PI; Olenka de
Souza Dantas Wanderley, farmacêutica, CPF 798.796.674-68, Carteira
de  Identidade nº 2.955.109-SSP-PI;  Osvaldo do Rego Mello Filho,
advogado, portador do CPF nº 758.043.873-91 e da Carteira  de
Identidade nº 1.558.627-SSP/PI, e Geraldo Margela Rodrigues dos
Santos, contador, portador do CPF nº 014.549.603-10 e da Carteira de
Identidade nº 40.587-SSP-PI, Membros Suplentes: Maria do Socorro
de Sousa Santos, Bacharel em Ciências Contábeis, portadora do CPF
n° 566.204.623-91 e da Carteira de Identidade n° 2.293.099-SSP/PI;
Cynthia Silva Ribeiro, Administradora de Empresas, portadora do CPF
nº 646.134.293-15 e Carteira de Identidade 1.877.515-SSP/PI; Maciel
Furtado Amorim, advogado, portador do CPF nº 624.891.943-73 e da
Carteira de Identidade nº 1.481.542-SSP/PI; e Francisco Araújo Galeno
Júnior, Administrador de Empresas, portador do CPF nº 019.620.383-00
e da Carteira de Identidade nº 2.616.904-SSP/PI. A remuneração dos
Conselheiros em exercício foi mantida no valor até hoje praticado. O
presente é resumo fiel da ata, lavrada em livro próprio. Assinaram a ata
o Presidente, João Batista de Freitas Júnior, representante do acionista
controlador Estado do Piauí; e a Secretária Auricélia Castelo Branco
Oliveira. Teresina, 30 de abril de 2014. Certifico o registro em 30/05/
2014 sob nº 308184. Protocolo 14/020929-8, de 29/05/2014. NIRE 22 3
0000364 0. EMGERPI Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S/A. Marco Aurélio Bona. Secretário Geral.

P.P. 1107

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIVOS

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA  Nº 013/2014 –
PMP/PI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DO CENTRO
DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS – CEU NO MUNICÍPIO
DE PARNAÍBA-PI. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL,
OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA
LEI 8.666/93. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. REGIME:
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. DATA DE ABERTURA:
26/11/2014, ÀS 09:00 H. SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/
C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 110. LOCAL:  SALA
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAÍBA. A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Parnaíba torna público que realizará procedimento licitatório
na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido
pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está
à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações
complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos
telefones (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br ou
ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada
no endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no
horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 23 de outubro de 2014.
Mario Sergio Ferreira Maia. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação (Grupo I). Município de Parnaíba
– PI.

P.P. 17900



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

   
RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO  

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 010/2014 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de 
Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância da Universidade 
Estadual do Piauí – NEAD/UESPI, torna público, o resultado dos Recursos 
Interpostos ao Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 010/14. 

  

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014. 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 010/2014 
Membro 

PROCESSO N° RESULTADO

12431/14 INDEFERIDO

12482/14 INDEFERIDO

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI 

CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO  
EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 011/2014 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de 
Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância da Universidade 
Estadual do Piauí – NEAD/UESPI, torna público, o resultado dos Recursos 
Interpostos ao Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 011/14. 

  

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014. 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 011/2014 
Membro 

PROCESSO N° RESULTADO

12461/14 INDEFERIDO

12472/14 INDEFERIDO

12503/14 INDEFERIDO

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI 

CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

PAULO SÉRGIO MAR THAUS, proprietário da Fazenda Poty,
instalada no município de Ribeiro Gonçalves-PI, torna público que
REQUEREU junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR – a Licença de Operação
para a Execução de um Projeto Agrícola de Plantio de Grãos na
Fazenda Poty.

KARL EDUARD MILLA e Outros , proprietários das Fazendas
Quixaba e Paraizo, instaladas no município de Ribeiro Gonçalves-
PI, tornam público que REQUERERAM  junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR –
a Licença de Operação para a Execução de um Projeto Agrícola de
Plantio de Grãos nas Fazendas Quixaba e Paraizo.

P.P. 17895

Pontes  Industria  de  Cera  do  Piaui  Ltda.,  torna público que
requereu à  Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR   a  renovação  de  sua  Licença  de  Operação,  pelo prazo
de validade, para  atividade  de  beneficiamento  de  pó    de carnaúba
e cera, com  empreendimento  industrial,  locali-  zada   na  Rodovia
BR  343  Km 21  –   Distrito  Industrial  II     – CEP: 64.206-260,  na
cidade  de  Parnaíba,  estado do Piaui.

P.P. 17896

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA , empresa de direito privado,
estabelecida na Avenida Ari Rocha nº 1044, bairro Santa Luzia CEP: 64868-
000 em BAIXA GRANDE DO RIBEIRO (PI), Inscrita no CNPJ/MF, sob o
nº 08.986.525/0014-74, com coordenadas geográficas  07°51’15,28’’S /
45°13’04,93’’W, torna  público que recebeu da SEMAR- Secretaria de
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, a Licença Previa (LP), Licença
de Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 01 (um) poço tubular  a ser
perfurado para reservar 4.320m³/ano  Bacia Parnaíba, Sub-Bacia Difusa
do Alto Parnaíba, para uso abastecimento humano.

P.P. 17897

Louriva l de Lima Alino torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para Agricultura de Sequeiro na fazenda Fronteira e
Outros, localizada na Chapada das Mangabeiras, Zona Rural, no
Município de Barreiras do Piauí, CEP 64990-000.

Nara Regina DelaiBiezus torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Operação, para Agricultura de Sequeironas fazendas Santa Isabel I
e II , localizada na Chapada das Mangabeiras, Zona Rural, no
Município de Barreiras do Piauí, CEP 64990-000.

P.P. 17899

A empresa PIAUÍ NÍQUEL MINERAÇÃO S/A  CNPJ: 18.459.538/0001-
24 torna público que requereu em 02/09/2014, a mudança de titularidade
da Licença de Instalação e Operação, de número Nº. D000997/13-009273/
12, emitida em 23/10/2013, pela SEMAR - Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí, anteriormente concedida em
favor de VALE S/A CNPJ: 33.592.510/0027-93 para testes de pesquisa
mineral de Níquel, no Município de Capitão Gervásio Oliveira - PI.

P.P. 17901



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

                                                            
RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO  

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 014/2014 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de 
Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância da Universidade 
Estadual do Piauí – NEAD/UESPI, torna público, o resultado dos Recursos 
Interpostos ao Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 014/14. 

  

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014. 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 014/2014 
Membro 

PROCESSO N° RESULTADO

12448/14 INDEFERIDO

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI 

CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

Of.  157

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ

C
OR

P
O

  D
E 

 B
OM

B
EIROS   MIL IT AR  DO   ESTA

DO
  D

O
  P

IAU
Í

19 44

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO  
EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 012/2014 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de 
Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância da Universidade 
Estadual do Piauí – NEAD/UESPI, torna público, o resultado dos Recursos 
Interpostos ao Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 012/14. 

  

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014. 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 012/2014 
Membro 

PROCESSO N° RESULTADO

12452/14 INDEFERIDO

12479/14 INDEFERIDO

12483/14 INDEFERIDO

12492/14 INDEFERIDO

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI 

CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

  
RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO  

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 013/2014 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de 
Projetos e Documentação do Núcleo de Educação a Distância da Universidade 
Estadual do Piauí – NEAD/UESPI, torna público, o resultado dos Recursos 
Interpostos ao Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 013/14. 

  

Teresina (PI), 22 de outubro de 2014. 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 013/2014 
Membro 

PROCESSO N° RESULTADO

12426/14 INDEFERIDO

12434/14 DEFERIDO

12438/14 DEFERIDO

12440/14 INDEFERIDO

12453/14 INDEFERIDO

12467/14 INDEFERIDO

12468/14 INDEFERIDO

12498/14 INDEFERIDO

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI 

CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

Of.  238



25

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

P. P.  17898



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 24 de outubro de 2014 • No 204

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail: doe doe doe doe doe.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE - Compromiso com a  Ética e a Transparência

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva


